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Lithographies

1
« Deadly Encompter ». 
Épisode de la bataille d’Angleterre 1940. 
Hurricane de la R.A.F. poursuivant un bombardier allemand. 
Lithographie en noir de M. Littlejohn. Signatures de vétérans. 
(33 x 42 cm). Ex. 35/150. Bon encadrement sous-verre.

60 / 80 €

2
« The Hardest Day ». Air Armada. 1940. 
Épisode de la bataille d’Angleterre. Survol du Pas-de-Calais 
par les chasseurs de la Luftwaffe. 
Lithographie en couleurs de Robert Taylor. Épreuve d’artiste 
279/350. Signatures de vétérans. (45 x 68 cm). 
Bon encadrement sous-verre.

350 / 400 €

3
« Undaunted By Odds ». 
Épisode de la bataille d’Angleterre, septembre 1940. 
L’escadron polonais sur des «Hurricane M.K-1 commandé 
par un officier canadien à la recherche des bombardiers de 
la « Luftwaffe ». Lithographie en couleurs de Robert Taylor. 
Épreuve d’artiste. 35/150. Signatures. (41 x 72 cm). 
Bon encadrement sous-verre.

450 / 500 €

4
« Tarawa ».
Épisode de la guerre du pacifique 1943. Assaut de 18.000 
« marines » sur l’île tenue par les japonais. Signée M. 
Littlejohn. Épreuve d’artiste en noir, numérotée. (32 x 41 
cm). Encadrement sous-verre.

60 / 80 €

5
« Company Of Heroes ». 
Épisode de la fin de la seconde guerre mondiale. Avril 1945. 
Le 34e groupe de bombardiers B.17 de l’U.S.A.F. rentre d’une 
mission au-dessus de l’Allemagne. Lithographie en couleurs 
de Robert Taylor. Épreuve d’artiste 286/500. 
Bon encadrement sous-verre.

450 / 500 €

1
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Affiches de Guerre 
1914-1918

Les écoliers de Paris

Au début de 1918, le ministre de l’éducation nationale eut 
l’idée d’organiser un concours entre les élèves de 11 à 16 ans 
pour la création d’affichettes sur le thème des restrictions. Le 
succès fut inattendu. Les œuvres garniront les vitrines des 
boulangeries, des magasins, bureaux de poste et bâtiments 
administratifs. (Réf. Affiche 14-18 de Remy Paillard. 1986).

6
« Réservez le vin pour nos poilus ». 
Affiche en couleurs signée Suzanne Ferrand, 16 ans, élève 
à l’école communale Bd Pereire. (55 x 37 cm). T.B.E. Entoilée.

40 / 60 €

7
« Semez du blé, c’est de l’or pour la France ». 
Affiche en couleurs signée Suzanne Ferrand, 16 ans, élève 
à l’école communale Bd Pereire. (55 x 36cm). T.B.E. Entoilée.

60 / 80 €

8
« Fumeurs de l’arrière économisez le tabac… pour que nos 
soldats ne manquent pas ». 
Affiche en couleurs signée Andrée Ménard, élève à l’école 
communale Bd Pereire. (55 x 37 cm). T.B.E. Entoilée.

40 / 60 €

9
« Prêtez vos billets de banque à la France ». 
Affiche en couleurs, casque de poilu entouré de lauriers et 
billets de banque. Signée Andrée Ménard, élève à l’école 
communale Bd Pereire. (55 x 37 cm). T.B.E. Entoilée.

40 / 60 €

10
« Français, économisez le gaz ». 
Affiche en couleurs d’un élève anonyme de l’école communale 
ave. Daumesnil. (55 x 36 cm). T.B.E. Entoilée.

60 / 80 €

11
« En Alsace libérée. Les petites filles… ». 
Affiche en couleurs signée Béatrix Grognuz, 16 ans. École 
communale Bd Pereire. (55 x 35 cm). T.B.E. Entoilée.

40 / 50 €

12
« Mangez moins de viande…pour ménager notre cheptel ». 
Affiche en couleurs, poisson pris à l’hameçon. Signée Marthe 
Picard, 16 ans, élève de l’école communale Bd Pereire. (55 x 
37 cm). T.B.E. Entoilée.

40 / 50 €

7
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13
« Nous saurons nous en priver ». 
Affiche en couleurs. Enfants devant le marchand de bonbons. 
Signée Camille Boutex, école communale de filles, 1 rue 
Camou Paris VIIème. (55 x 34 cm). T.B.E. Entoilée.

40 / 50 €

14
« Avec la carte nous en aurons peu, mais nous en aurons 
tous ». 
Affiche en couleurs, signée Yvonne Colas, 15 ans, école de 
filles rue Sorbier. (55 x 35 cm). Avec son talon d’identification. 
Non entoilée.

30 / 40 €

15
« Économisons le pétrole, l’essence ». 
Affiche en couleurs signée Marie-Louise Jeanningros, 13 
ans, école communale rue Camou (55 x 35 cm). Légers 
manques. Non entoilée.

30 / 40 €

16
« Soignons la basse-cour ». 
Affiche en couleurs signée G. Douane, 16 ans, de l’école de 
filles de l’avenue Daumesnil. (55 x 35 cm). Petits manques. 
Non entoilée.

30 / 40 €

17
« Ne pas gaspiller le pain est notre devoir ». 
Affiche en couleurs d’un élève anonyme de l’école communale, 
ave. Daumesnil. (55 x 35 cm). Petit manque. Non entoilée.

30 / 40 €

Victor Prouvé

Illustrateur, Victor Prouvé fut chargé de la propagande à 
l’école et dans les villages. Il produisit un nombre considérable 
d’affiches et de diplômes. (Réf. Affiche 14-18 de Remy 
Paillard. 1986).

18
« Les nationalités opprimées ». 
Affiche à texte en noir. Dessin représentant des veuves. 
Signée V. Prouvé 1918. Imp. Berger-Levrault. (65 x 46 cm). 
T.B.E. Entoilée.

30 / 40 €

19
« Le laboratoire : l’usine de guerre ». 
Affiche à texte et dessin en mono teinte grise montrant des 
savants se concertant. Signée V. Prouvé 1918. Imp. Berger-
Levrault. (65 x 47 cm). T.B.E. Entoilée.

30 / 40 €

20
« Il faut produire ». 
Affiche à texte en gris, dessin signé V. Prouvé 1918. Imp. 
Berger-Levrault. (75 x 45 cm). T.B.E. Entoilée.

30 / 40 €

21
« Hygiène de guerre ». 
Affiche à texte avec dessin en mono teinte bleue : famille 
française à table. Signée V. Prouvé 1918. (65 x 49 cm). T.B.E. 
Entoilée.

30 / 40 €

22
« L’effort maritime ». 
Affiche à texte en noir. Rencontre des marins français avec 
les troupes américaines. Signée V. Prouvé. 1918. Imp. 
Berger-Levrault. (65 x 45cm). T.B.E. Entoilée. 

30 / 40 €

23
« Que veut l’Allemagne ? ». 
Affiche à texte en sépia ; dessin d’une Walkyrie. Signée V. 
Prouvé 1918. Imp. Berger-Levrault. (61 x 50 cm). T.B.E. 
Entoilée. 

30 / 40 €

24
« L’effort paysan ». 
Affiche à texte en sépia. Dessin signé V. Prouvé 1918. Imp. 
Berger-Levrault. (65 x 51 cm).  T.B.E. Entoilée. 

30 / 40 €

25
« Le passé de la Prusse ». 
Affiche à texte en noir. Signée V. Prouvé 1918. Imp. Berger-
Levrault. (61 x 50 cm). T.B.E. Entoilée. 

30 / 40 €

26
« L’accueil de la Suisse aux rapatriés ». 
Affiche à texte en gris, signée V. Prouvé 1918. Imp. Berger-
Levrault. (75 x 45 cm). T.B.E. Entoilée. 

30 / 40 €

27
« La ruée ». 
Affiche à texte en noir signée V. Prouvé 1918. Imp. Berger-
Levrault. (65 x 45 cm). T.B.E. Entoilée. 

40 / 50 €

28
« La paix de l’ennemi ». 
Affiche à texte, dessin en mono teinte grise ; Guillaume 
menaçant une jeune russe. Signée V. Prouvé 1918. Imp. 
Berger-Levrault. (65 x 51 cm). T.B.E. Entoilée. 

30 / 40 €

29
« Ce que nous devons à nos colonies ». 
Affiche à texte en sépia : porte-étendard des spahis. Dessin 
signé V. Prouvé 1918. Imp. Berger-Levrault. (75 x 48 cm). 
T.B.E. Entoilée. 

50 / 60 €
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30
« La voix des ruines ». 
Affiche à texte en noir. Format oblong, dessin signé V. Prouvé 
1919. Imp. Berger-Levrault. (50 x 62 cm). T.B.E. Entoilée.

30 / 40 €

31
« L’idéal moral et l’école ». 
Affiche à texte, dessins en couleurs de V. Prouvé 1919. 
(60 x 78 cm). T.B.E. Entoilée.

40 / 50 €

32
« Les préliminaires de la paix ». 
Affiche à texte avec dessins en couleurs de V. Prouvé 1919. 
(76 x 70 cm). T.B.E. Entoilée.

40 / 50 €

33
« Comment ils écrivent l’histoire ». 
Affiche à texte avec dessin en couleurs de V. Prouvé 1918, 
représentant un groupe de poilus écrivant. (74 x 58 cm). 
T.B.E. Entoilée.

60 / 80 €

34
« Ils combattent : souscrivons ». 
Les drapeaux des alliés brandis sur un champ de bataille. 
Dessin en couleurs de V. Prouvé 1918. (77 x 60 cm). T.B.E. 
Entoilée.

60 / 80 €

35
« Noël pour la grande paix qui vient ». 
Affiche à texte et dessin en couleurs de V. Prouvé 1918, 
représentant la gloire distribuant les couronnes de lauriers. 
(74 x 55 cm). T.B.E. Entoilée.

50 / 60 €

Divers

36
« Pour la France versez votre or ». 
Soldat allemand écrasé par le Franc-Or. Dessin en couleurs 
de Abel Faivre. (110 x 80 cm). T.B.E. Entoilée.

80 / 100 €

37
«Journée Serbe. 25 juin 1916 ». 
Fusiliers-marin conduisant le peuple serbe. Décor de fond 
avec pont. Dessin en couleurs de Ch. Fouqueray. 
(110 x 80 cm). T.B.E. Entoilée.

80 / 100 €

38
« Journée de l’armée d’Afrique et des troupes coloniales ». 
Fantassins et cavaliers à l’assaut. Dessin en couleurs de Ch. 
Fouqueray daté «17». (110 x 80 cm). T.B.E. Entoilée.

120 / 150 €

39
« À nos prisonniers ». 
Femme distribuant symboliquement des cadeaux ? Comité 
des Prisonniers de Meurthe-et-Moselle. Dessin en noir de L. 
Guingot (125 x 87 cm). T.B.E. Entoilée.

60 / 80 €

38 40
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40
« Emprunt National 6% 1920. On souscrit à la Banque 
d’Alsace et de Lorraine ». 
Personnages et enfants devant la porte de la banque. Dessin 
en couleurs signé Hansi. (110 x 80 cm) T.B.E. Entoilée.

120 / 150 €

41
« Banque Nationale de Crédit. Emprunt de 1920 ». 
Corne d’abondance versant de l’or sur le drapeau français. 
Composition en couleurs de Leonetto Cappiello. Format 
oblong. (80 x 110 cm). T.B.E. Entoilée.

60 / 80 €

42
« L’Emprunt de la paix ». 
Mère allaitant son enfant, en fond : ouvriers et paysans. Dessin 
en couleurs de Lebasque. (110 x 80 cm) T.B.E. Entoilée.

120 / 150 €

43
« Journée Serbe. 25 juin 1916 ». (Format oblong). 
Fusilier-marin conduisant le peuple serbe en exil. Fond 
de paysage avec pont. Dessin en noir et sépia de Pierre 
Mourgue. (110 x 80 cm) T.B.E. Entoilé.

60 / 80 €

44
« Emprunt de la défense nationale ». 
Poilus partant au front, saluant femmes et enfants. Dessin 
en couleurs de Poulbot, mai 1915. (110 x 80 cm). Petites 
réparations sur deux coins, sinon B.E. Entoilée.

80 / 100 €

45
« Journée du poilu. Pour que Papa vienne en permission s’il-
vous-plait ». 
Enfants faisant la quête. Dessin en couleurs de Poulbot. 
(110 x 80 cm). T.B.E. Entoilée.

80 / 100 €

46
« Pour le dernier quart-d’heure...Aidez-moi ! ». 
Poilu en route dans un paysage inondé. Emprunt national. 
Dessin en couleurs de Sem. Format oblong : (110 x 80 cm). 
T.B.E. Entoilée. Très légères coupures en marge supérieure.

80 / 100 €

47
« En Belgique, les belges ont faim ». 
Famille attendant de l’alimentation. Dessin en couleurs de 
Steinlen, daté 1915. (85 x 120 cm). T.B.E. Entoilée.

80 / 100 €

48
« Journée Serbe 25 juin 1916 ». 
Soldat français conduisant l’exode de civils. Dessin en 
couleurs de Steinlen. (110 x 75 cm). T.B.E. Entoilée

80 / 100 €

49
« Emprunt national 1920. Les banques de Provinces ». 
Affiche en couleurs donnant les armes de plusieurs provinces. 
Dessin de Wielhorski. (110 x 80 cm). T.B.E. Entoilée.

60 / 80 €

50
« Journée du poilu. 25 et 26 décembre 1915. Enfin seuls ». 
Dessin en noir de Willette. (110 x 80 cm). T.B.E. Entoilée.

60 / 80 €

51
« Good-Bye ». 
Affiche satyrique en couleurs, montrant Guillaume et le 
Kronprinz chevauchant un âne fuyant Paris. En langue 
anglaise, signée « Ted » datée 1914. (50 x 75 cm). Entoilée.

30 / 40 €

42

46
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52
3 affiches entoilées. « Concert en grange du XVIIème C.A. ». 
Affiche en noir signée Steinlen, sans le programme. - « Soldats 
aveugles ». Affiche signée Steinlen en sépia, épreuve avant la 
lettre et « Toute la France debout pour les agriculteurs ».

40 / 50 €

53
Lot de 6 affiches non entoilées. « Voilà les américains », « 
Emprunt 1918 » en texte, « Emprunt » avec dessin, « Les 
réalités de la guerre sur mer ». « Nous n’avons plus de livres 
français » d’après Hansi, « Souvenez-vous…le boche ». 
Petits formats. Petites déchirures.

40 / 50 €

54
« Die Deutschen Kolonien ». Carte en couleurs des colonies 
allemandes en Afrique et en Asie, vers 1900. De forme 
oblongue. (60 x 82 cm). T.B.E. Entoilée.

30 / 40 €

55
« Europaïscher Kriegsschauplaz ». 
Carte des guerres européennes, 20.09.1917 en couleurs. 
(74 x 72 cm). T.B.E. Entoilée.

30 / 40 €

56
« La liberté pour la France, la liberté pour les français ». 
Affiche en couleurs de la seconde guerre mondiale. Le visage 
de Marianne sur fond de drapeau national. Litho, publication 
du bureau d’information anglo-américain. (75 x 49 cm). T.B.E. 
Entoilée.

40 / 50 €

Imagerie populaire

57
Découpages et jeux. Guerre de Crimée. Le poilu type, le 
carrousel des petits alliés, la maison du passeur, domino des 
alliés, la chasse aux sous-marins, vignettes des drapeaux de 
France, vignettes Croix-Rouge… (14 planches). Couleurs et 
noires. B.E. Coll. Dr Hutin.

120 / 150 €

58
Les conscrits. Tableau avec noms de la classe 1858, 
aquarelle, chanson illustrée, certificat de bonne conduite, 
Fanfan La Tulipe, le jeu du conscrit, tableau des cocardes, 
accessoires et coiffures fantaisies, tirages au sort… (17 
planches). Couleurs, 1 en noir. B.E. Coll. Dr Hutin.

120 / 150 €

59
Divers. Le duc de Nemours, grand format (60 x 37cm). 
Chez Lacourt à Nancy. Le duc d’Orléans, grand format. 
Pellerin à Épinal. Marie-Amélie grand format, chez Pellerin. 
5 découpages armée française vers 1820, les tambours de la 
garde nationale 1848. (9 planches). Couleurs. Coll. Dr Hutin.

60 / 80 €

Figurines et Soldats 
de plomb

Figurines d’étain anciennes 
(Éditions du XVIIIème siècle à 1840)

60
Anonyme. Allemagne XVIIIème siècle. 
Trois grenadiers au fixe en 70 mm. T.B.E. Coll. M. Roche.

250 / 300 €

61
Anonyme. France vers 1830. 
Grenadiers au fixe. 2 officiers, 1 tambour, 16 soldats (19 fig.) 
en grande taille. 50 cm. B.E. en boite. Coll. M. Roche.

600 / 800 €

62
Anonyme. Grenadiers français au défilé vers 1830. 
Fabrication allemande de l’époque. (63 fig.) plates en étain de 
70 mm. Quelques éclats de peinture, sinon T.B.E. Très rare 
en si grand nombre. Coll. M. Roche. 

800 / 1 200 €

63
Anonyme. France vers 1840. La garde nationale au fixe.
Drapeau, officier, sapeur, cantinière, tambour-major, tambour, 
musiciens, grenadiers… (43 fig.). Grande taille 50 mm. B.E. 
en boite vitrine. Très bel et rare ensemble. Coll. M. Roche.

1 000 / 1 200 €

60
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61

62

63
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Figurines d’étain 
(Peinture atelier et amateur, 1840 à 1980)

64
Guerre de 30 ans. Turenne à Neerwinden 1675. 
Deux drapeaux, 5 piétons, 41 cavaliers dont étendards et 
tambour, trompettes. 5 non peintes au dos. (48 fig.). Deux 
arbres. Peinture d’amateur.

80 / 100 €

65
Divers. Guerre de 30 ans. 
Impériaux, cuirassiers, guerre de 7 ans, infanterie russe 
XVIIIème siècle, drapeaux français, conquête d’Algérie, 
zouaves et arabes. (266 fig.). 9 boites. Peinture d’amateur et 
quelques non peints.

120 / 150 €

66
Second Empire. France. 
Infanterie de ligne à la parade, avec clique et musiciens. (212 
fig.). Allgeyer. T.B.E. Grosse boite d’origine.

120 / 150 €

67
Second Empire. Autriche. Bataille de Sadowa. 
Infanterie au combat avec drapeaux et état-major à cheval. 
(203 fig.). Allgeyer. T.B.E. Grosse boite d’origine.

120 / 150 €

68
Second Empire. Autriche. 
Train d’artillerie. 8 attelages de canons à 4 chevaux chaque. 
Allgeyer. T.B.E. Grosse boite d’origine.

120 / 150 €

69
Guerre de 1870. France. 
Infanterie de ligne et grenadiers de la garde au combat, 
chasseurs à pied et hussards. (200 fig.). En 9 boites d’origine. 
Heinrichsen.

60 / 80 €

Figurines d’étain. (Peinture fine)

V. Douchkine

70
XVII ème siècle. Allemagne. 
Lansquenets en défense. 1 cavalier et 13 piétons. (14 pièces) 
sur Gottstein. Peint. Douchkine. Encadrement sous-verre.

250 / 300 €

71
XVII ème siècle. Allemagne. 
Lansquenets en réserve et combat. 5 cavaliers, 1 tambour, 
10 piétons. (16 pièces) sur Gottstein. Peint. Douchkine. 
Encadrement sous-verre.

250 / 300 €

72
XVII ème siècle. Allemagne. 
Lansquenets en route. Cuisiniers, 7 cavaliers, 9 piétons, 
1 cochon. (17 pièces) sur Gottstein. Peint. Douchkine. 
Encadrement sous-verre.

250 / 300 €

72

72
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73
XVII ème siècle. Allemagne. 
Convoi de ravitaillement. Le chariot à quatre chevaux, 4 
cavaliers dont 1 en couple (7 pièces). Sur Frauendorf et 
Neckel. Peint. Douchkine. Encadrement sous-verre.

250 / 300 €

74
XVII ème siècle. Allemagne. 
Convoi de ravitaillement « Kulmbacher Bier », à 6 chevaux, 2 
conducteurs à pied, 2 cavaliers dont 1 en couple. (6 pièces). 
Frauendorf et Neckel. Peint. Douchkine. Encadrement 
sous-verre.

250 / 300 €

75
XVII ème siècle. Allemagne. 
Artillerie des lansquenets. 4 canons, 5 servants, 2 groupes 
(11 pièces) sur Frauendorf. Peint. Douchkine. Encadrement 
sous-verre.

250 / 300 €

76
XVII ème siècle. Autriche. 
Lansquenets au combat. 13 piétons, 1 cavalier, 1 drapeau (15 
pièces) sur Gottstein. Peint. Douchkine. Encadrement sous-
verre.

250 / 300 €

77
XVII ème siècle. Autriche. 
Convoi de ravitaillement. Le chariot à 4 chevaux, 5 cavaliers 
(8 pièces). Sur Frauendorf et Neckel. Peint. Douchkine. 
Encadrement sous-verre.

250 / 300 €

78
XVIIème siècle. Suisse. 
Lansquenets en réserve. 1 drapeau, 1 cavalier, 4 musiciens, 
9 piétons (15 pièces) sur Gottstein. Peint. Douchkine. 
Encadrement sous-verre.

250 / 300 €

79
XVII ème siècle. Suisse. 
Lansquenets. Diverses attitudes. 1 drapeau, 11 piétons, 
3 cavaliers (15 pièces) sur Gottstein. Peint. Douchkine. 
Encadrement sous-verre.

250 / 300 €

80
XVII ème siècle. Suisse. 
Lansquenets en réserve. 3 cavaliers, 13 piétons, dont 1 
drapeau (16 pièces) sur Gottstein. Peint. Douchkine. 
Encadrement sous-verre.

250 / 300 €

81
XVII ème siècle. Les Impériaux. 
1 drapeau, 12 piétons, 3 cavaliers (16 pièces) sur Gottstein. 
Peint. Douchkine. Encadrement sous-verre.

250 / 300 € 

82
XVIIème siècle. 
Drapeaux des Impériaux. (8 pièces). Sur Gottstein. Peint. 
Douchkine. Encadrement sous-verre.

250 / 300 €

74

79



 
14

Salle V.V. - Mercredi 17 octobre 2018

M. Meyniel

83
XVII ème siècle.  France. 
Les gardes suisses de la maison du roi au défilé, vers 1750. 
Officier, drapeau, tambours, fifres soldats. (35 fig.) Peinture 
fine de M. J. Meyniel. Sur plaquette.

120 / 150 €

84
1er Empire. France. 
La brigade Fournier (7e, 13e, et 20e chasseurs) à Fuentès 
de Onõro, le 3 mai 1811. (216 fig.). Peinture fine de M. J. 
Meyniel. Sur plaquette.

120 / 150 €

85
1 er Empire. France. 4e et 9e hussards en réserve. 
Officiers et soldats. (33 fig.). Peinture fine de M. J. Meyniel. 
Sur plaquette.

150 / 180 €

86
1 er Empire. France. 
Lanciers rouges de la Garde impériale au galop. Officiers, 
trompettes, soldats. (20 fig.). Peinture fine de M. J. Meyniel. 
Sur plaquette.

120 / 150 €

87
1 er Empire. France. 
Cavalerie de la Garde à la charge. Chasseurs, grenadiers, 
lanciers rouges et lanciers polonais. (18 fig.). Peinture fine de 
M. J. Meyniel. Sur plaquette.

100 / 120 €

88
Scènes de chasses. 
Égypte : chasse et pêche (6 fig.). Perse : chasse au faucon (13 
fig.). Afrique Noire : chasse au gorille (11 fig.). 3 plaquettes. 
Peinture de M. J. Meyniel.

80 / 100 €

84

86
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Soldats de plomb 
ronde-bosse

Madame Métayer

89
XVIII ème siècle. France. 
Drapeau grand modèle du régiment de Béarn. Règne de 
Louis XIV. Sur socle bois à plaquette laiton. (1 fig.). T.B.E.

120 / 150 €

90
XVIII ème siècle. France. 
Drapeau grand modèle du régiment du Languedoc. Règne 
de Louis XIV. Sur socle bois à plaquette laiton. (1 fig.). T.B.E.

120 / 150 €

91
XVIII ème siècle. France. 
Drapeau grand modèle du régiment de Guyenne. Règne de 
Louis XIV. Sur socle bois à plaquette laiton. (1 fig.). T.B.E.

120 / 150 €

92
XVIII ème siècle. France. 
Infanterie de ligne. Époque Louis XVI. 3 officiers, 2 tambours, 
3 sous-officiers. (8 fig.). Divers régiments. Manque une épée 
et une baïonnette.

120 / 150 €

93
France. 1er Empire. Diverses infanteries. 
Jeune garde, voltigeurs et grenadiers de la ligne, tambours et 
fifres, garde-côte… (11 fig.). Petits manques. B.E.

180 / 200 € 

94
France. 1er Empire. 
Voltigeurs de la Ligne. 1 officier (Manque épée et plumet), 
2 sous-officiers, 9 soldats. (Manque 3 baïonnettes). (12 fig.). 
B.E.

250 / 300 €

95
France. 1er Empire. 
Grenadiers de la Ligne. 1 officier, 1 sapeur, 1 tambour, 1 sous-
officier et 11 soldats. (15 fig.). Manque 4 baïonnettes.

250 / 300 €

96
France. 1er Empire. 
Le 3e Suisse. Officier, tambour, cornet, sapeur (sans tablier), 
voltigeurs et fusiliers. (9 fig.). Un bras détaché. B.E.

180 / 200 €

97
France. 1er Empire. Régiment d’Isembourg. 
1 sapeur, 1 tambour, 1 fifre, 1 officier Grenadier, 1 fusilier, 
1 cornet voltigeur, et 1 voltigeur. (8 fig.) sur une plaquette. 
Manque 2 baïonnettes. Sinon T.B.E.

250 / 300 €

90 89 91
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Figurines Vertunni
Éditions anciennes

Monsieur G. Vertunni de 1930 à 1954, couleurs naturelles, 
visages pâles.

Madame Vertunni de 1954 à 1980, couleurs criardes, visages 
roses à joues carminées.

98
Antiquité. Jules César. (1 fig.).

60 / 80 €

99
Moyen-âge. 
Charlemagne et Liutgarde. (2 fig.).

80 / 100 €

100
Moyen-âge. 
Clotilde, Louis VII le jeune, Constance de Castille… (8 fig.).

150 / 200 €

101
Moyen-âge. 
Marguerite de Bourgogne, Jeanne de Navarre, 
Charles IV le Bel… (9 fig.).

150 / 200 €

102
Moyen-âge. 
Louis VIII le Lion, Valentine Visconti, Philippe-Auguste… 
(8 fig.).

150 / 200 €

103
Moyen-âge. 
Catherine de Vauxelles, François Villon, Jacques Cœur, 
Philippe le Bon… (10 fig.).

150 / 200 €

104
Moyen-âge. 
Philippe-Auguste, Saint-Louis, Marguerite d’Ecosse, Froissart… 
(8 fig.).

150 / 200 €

105
Moyen-âge. Milice de Charles V. (1 fig.).

80 / 100 €

106
Moyen-âge. 
Louis XI, Jeanne-d ‘Arc, Arthur de Bretagne, Charles VIII… 
(9 fig.).

150 / 200 €

107
Moyen-âge. Saint Louis sur le trône. (1 fig.).

80 / 100 €

108
Moyen-âge. Saint Louis sur le trône. (1 fig.).

80 / 100 €

109
Moyen-âge. Deux arbalétriers et un archer. (3 fig.).

120 / 150 €

110
Moyen-âge. 
Jeanne d’Arc, Dunois, Louis XI, Charles VII... (8 fig.).

150 / 200 €

111
Renaissance. 
François Ier, Claude de France, César Borgia, Claude de 
Guise… (8 fig.).

150 / 200 €

112
Renaissance. 
François Ier saluant, Henri VIII d’Angleterre, Henri de Guise, 
Marie Touchet... (6 fig.).

80 / 100 €

113
Renaissance. 
Henri VIII d’Angleterre, Jeanne Seymour, Catherine d’Aragon, 
Capitaine de Lansquenets... (8 fig.). 

100 / 120 €

114
Renaissance. 
Marie Touchet. Première version en creux. (1 fig.).

80 / 100 €

115
Renaissance. 
Philippe II d’Espagne, Henri de Guise, Gaspard de Coligny, 
François II… (9 fig.).

120 / 150 €

125

184
114
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116
Renaissance. Trois variantes d’arquebusiers. (3 fig.).

150 / 200 €

117
Renaissance. 
Henri III, Antoine de Bourbon, Saint-Mégrin, Marguerite de 
Valois… (7 fig.).

120 / 150 €

118
Renaissance - XVII ème siècle. 
Henri de Guise, Duchesse de Joyeuse, Princesse de Conti, 
Louis XIII… (8 fig.).

120 / 150 €

119
XVII ème siècle. Louis XIII, Condé, Richelieu…  (6 fig. ).

60 / 80 €

120
XVII ème - XVIII ème siècle. 
Mme de Sévigné, Mme de Montespan, Lauzun, Garde écossais…  
(7 fig.).

80 / 100 €

121
XVII ème - XVIII ème siècle. 
Vauban, Catinat, Garde Française (fusil dessoudé), Louis 
XIV…  (8 fig.).

80 / 100 €

122
XVIII ème siècle. 
Louis XIV, Lauzun, Louis XVI, Princesse de Polignac… (5 fig.). 

80 / 100 €

123
XVIII ème siècle. 
Louis XV, Melle de Nesle, Choiseul, Suffren… (9 fig.).

100 / 120 €

124
XVIII ème siècle. 
Mme du Barry, duchesse de Châteauroux, Gardes français… 
(7 fig.).

80 / 100 €

125
XVIII ème siècle. 
Mme de Pompadour, assise. (1 fig.). 

150 / 200 €

126
XVIII ème siècle. 
Marie-Antoinette (2 versions), Comtesse d’Artois, André 
Chénier… (10 fig.).

150 / 200 €

127
XVIII ème siècle. 
Louis XVI, Marie-Antoinette, Louis XV, Marie Leszczynska.  
(4 fig.). 

60 / 80 €

128
XVIII ème siècle. Infanterie. 
Chasseurs de Fischer, Dragons Louis XV, Infanterie Louis 
XVI, régiments Suisses… (10 fig.).

200 / 300 €

129
XVIII ème siècle. Infanterie. 
Régiment Royal-Bavière, Artilleur Louis XVI, Dragon de la 
Reine… (9 fig.).

200 / 300 €

130
XVIII ème siècle. Infanterie. 
Régiment Royal-Bavière, Régiment de Nassau, Garde 
Suisse, artilleur Louis XVI… (9 fig.).

200 / 300 €

131
XVIII ème siècle - Révolution.
Lafayette, André Chénier, Suffren, Marceau… (6 fig.).

80 / 100 €

132
Révolution. 
Bonaparte, Kléber, Marceau, Hussards de la mort… (7 fig.).

80 / 100 €

133
1er Empire. 
Napoléon au sacre, en tenue de chasseur, Poniatowski 
(plumet manquant), Louis Bonaparte…. (6 fig.).

80 / 100 €

123



 
18

Salle V.V. - Mercredi 17 octobre 2018

134
1er Empire. 
L’Empereur en redingote, Nansouty, Cambronne, Castella… 
(7 fig.).

80 / 100 €

135
1er Empire. 
L’Empereur et Joséphine au sacre, garde de Milan, Baste…. 
(8 fig.).

150 / 200 €

136
1er Empire. 
L’Empereur à cheval, Lejeune, Suchet, Daumesnil… (6 fig. 
dont un cavalier).

150 / 200 €

137
1er Empire. 
Devaux-Saint-Maurice, Commandant de place, Dignitaire au 
sacre, Villeneuve… (8 fig.)

120 / 150 €

138
1er Empire. 
Mac Donald, Général Colbert, Lassale, Fournier-Sarlovèze… 
(8 fig.). 

120 / 150 €

139
1 er Empire. 
Aide de camp de Général de Division, Duroc et Dubois au 
sacre, Larrey… (8 fig.).

150 / 200 €

140
1 er Empire. 
Talleyrand, Kirmann, Van der Mark, Gouvion-Saint-Cyr… 
(7 fig.).

150 / 200 €

141
1 er Empire. 
Cuirassiers (5 p.), Carabiniers (3 p.), 1 Matelot. (9 fig.).

150 / 200 €

142
1 er Empire. 
Carabiniers (4 p.), Cuirassiers (2 p.), 1 Matelot. (7 fig.).

150 / 200 €

143
1 er Empire. 
Cuirassiers (5 p.), Chevau-léger Bavarois et Matelot. (7 fig.).

150 / 200 €

144
1 er Empire. 
Cuirassiers (6 p.), 1 Carabinier. (7 fig.). 

150 / 200 €

145
1 er Empire.
Cuirassier à cheval, 4 démontés, 1 Carabinier, 1 Chevau-
léger Bavarois… (8 fig.) dont 1 cavalier.

200 / 250 €

136

145
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146
1 er Empire. 3e régiment de Grenadiers Hollandais de la Garde. 
7 soldats (1 fusil dessoudé) et 3 sapeurs. (10 fig.).

200 / 300 € 

147
1er Empire. Hussard 2e régiment, 3e régiment, Garde 
d’honneur, carabinier…  (8 fig.).

120 / 150 €

148
1er Empire. Artilleurs à cheval de la Garde (6 p.), Chasseurs à 
cheval de la Garde (3 p.).  (9 fig.).

200 / 300 €

149
1er Empire. Grenadiers à pied de la Garde. 
12 soldats, fusils sur l’épaule. (3 fusils dessoudés). (12 fig.). 
Belle édition. T.B.E.

200 / 300 €

150
1er Empire. 
Artilleurs à pied de la Garde, 9 fusils sur l’épaule, 1 fusil au 
pied. (Manque 1 briquet) (10 fig.). Belle édition. T.B.E.

200 / 300 €

151
1er Empire. Chevau-légers français. 
Régiments divers... (7 fig.).

150 / 200 € 

152
1er Empire. Grenadiers à pied de la Garde. 
La tête de colonne : tambour-major, 3 tambours et 5 sapeurs. 
(9 fig.).

200 / 300 €

153
1er Empire. 
Chasseurs à cheval de la Ligne, 1 trompette et 4 soldats, 
Lanciers Hollandais (2 p.). Lanciers Polonais (2 p.). (9 fig.).

150 / 200 €

154
1er Empire. 
Gendarmes d’élite (4 pièces dont un trompette), Chasseurs à 
cheval de la Garde (4 p.).  (8 fig.).

150 / 200 €

155
1er Empire. Génie de la Ligne en shako. 
Porte-drapeau, officier, 5 soldats le fusil sur l’épaule (1ère et 
2ème version). (7 fig.).

250 / 300 €

156
1er Empire. Grenadiers de la Garde. 
1 officier. 7 soldats, le fusil sur l’épaule (une baïonnette et un 
plumet manquants). (8 fig.).

150 / 200 €

149

155
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157
1er Empire. Dragons, divers régiments, train des équipages… 
(9 fig.).

180 / 200 €

158
1er Empire. Timbalier à cheval des dragons de la Garde. 
(1 cavalier).

200 / 300 € 

159
1er Empire. Trompette de Chasseurs à cheval, officier des 
lanciers rouges, officier de hussards (plumet manquant). 
(5 fig.).

150 / 200 €

160
1er Empire. Bataillon de Neuchâtel. 
2 officiers (variantes), 1 sapeur et 3 soldats.  (6 fig.).

200 / 300 €

161
1er Empire. Chasseurs à cheval de la Garde. 
7 soldats et 1 trompette.  (8 fig.).

150 / 200 € 

162
1er Empire. Grenadiers à pied de la Garde. 
9 soldats, fusils au pied. 1 « vive l’Empereur ». (10 fig.). T.B.E.

250 / 300 €

163
1er Empire. Fusiliers-grenadiers de la Garde.
Officier, 5 soldats fusils sur l’épaule (manque un fusil et un 
plumet). (9 fig.).

250 / 300 €

164
1er Empire. Garde Impériale : Drapeau des Grenadiers.  
Chasseurs-grenadiers, 3 marins. (1 plumet dessoudé)… 
(8 fig.).

200 / 300 €

165
1er Empire. Tambour-Major, cantinière, mameluks 
et cymbaliers... (6 fig.).

120 / 150 €

166
1er Empire. Tambour-Major d’infanterie légère, Grenadier de 
la Ligne, officier de la garde Royale italienne.  (3 fig.).

80 / 100 €

167
1er Empire. Bataillon Valaisan (4 p. manque un plumet, 
nombreux éclats), régiments suisses et divers… (8 fig.).

200 / 300 €

168
1er Empire. Cavalerie Bavaroise. 
Chevau-légers (5 p.), cuirassier et divers… (8 fig.).

200 / 300 €
 
169
1er Empire. Angleterre. 
Wellington, 4 horse-guards.  (5 fig.).

250 / 300 €

170
XIXème siècle. 
L’Empereur en redingote, Louis XVIII et Louis-Philippe.  
(3 fig.).

60 / 80 €

171
Diverses époques. 
Marie Touchet, l’Aiglon, Louis-Philippe et Henri II. (4 fig.). 
Manque une épée sinon B.E.

60 / 80 €

172
Époques diverses. Accidentés. 
Jeanne Hachette, Louis XIV en tenue de cour, Du Guesclin, le 
Régent, Turenne… (19 fig.).

280 / 350 €

158

160
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173
Époques diverses. Accidentés. 
Louis XII, Mazarin, Hugues Capet… (7 fig.).

120 / 150 €

Figurines Vertunni
Édition moderne

174
Antiquité. 
Cléopâtre, Pompée, Tibère, Vercingétorix… (9 fig.).

120 / 150 €

175
Moyen-âge. Anne de Kiev. (1 fig.).

120 / 150 €

176
Moyen-âge. Ménestrel. (1 fig.).

150 / 200 €

177
Moyen-âge. 
Dante, croisé, Anne de Bretagne (âgée)… (6 fig.).

150 / 200 €

178
Moyen-âge. 
Philippe Ier, Charles le Téméraire, Philippe V d’Angleterre, 
Thomas Cranmer… (7 fig.)

120 / 150 €

179
Renaissance. 
Charles Quint à cheval. (1 fig.).

250 / 300 €

180
Renaissance. 
Éléonore d’Autriche à cheval. (1 fig.).

250 / 300 €

181
Renaissance. 
Charles Quint, Odet de Coligny, Antoine de Bourbon, Charlotte 
de Montmorency…. (12 fig.).

120 / 150 €

182
XVII ème - XVIII ème siècle. 
Marie Mancini, Charlotte de Montmorency, Dreux-Brézé, 
Princesse époque Louis XVI… (7 fig.).

120 / 150 € 

183
XVIII ème siècle. 
Grenadiers Louis XV, coiffant la mitre. (4 fig.).

150 / 200 €

184
XVIII ème siècle. Catherine de Russie. (1 fig.).

120 / 150 €
(Reproduction page 14)

185
XVIII ème siècle. Voltaire. (1fig.). 

150 / 200 €

186
XVIII ème siècle. 
Porte-drapeau régiment des ports (Saint-Malo), soldat du 
régiment de Fisher, Royal-Italien, La Morlière… (9 fig.).

150 / 200 €

187
XVIII ème siècle. 
Porte-drapeau régiment d’Auvergne, grenadier Louis XVI, 
gardes Françaises, garde du corps… (9 fig.).

150 / 200 €

188
XVIII ème siècle. 
Cuirassier à Cheval Louis XV, gardes Suisses et Françaises, 
dragon de Condé…. (7 fig.).

150 / 200 €

175 176

185

179 180
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189
Indépendance américaine. 
Benjamin Franklin, William Penn, l’Amiral d’Estaing, Lincoln, 
Sally Hemings… (8 fig.).

200 / 300 €

190
Indépendance américaine. 
John Jay, Mme Washington, De Grasse, Hamilton… (8 fig.).

200 / 300 €

191
Indépendance américaine. 
Aide de camp U.S, John Adams, John Paul-Jones, Horatio 
Gates… (7 fig.).

200 / 300 €

192
Indépendance américaine. 
Mme Paul-Jones, Thomas Jefferson, Henry Knox, gouverneur 
Morris… (8 fig.).

200 / 300 €

193
Indépendance américaine. Lafayette à cheval. (1 fig.).

200 / 300 €

194
Révolution. 
Porte-drapeau de la 56ème demi-brigade, Philippe Égalité, 
cantinière, commissaire de la République… (9 fig.).

200 / 300 €

195
Révolution. Porte-drapeau de la 1ère demi-brigade, officier 
chouan, officier de la république, artilleur avec boulet…. 
(9 fig.).

200 / 300 €

196
1er Empire. Pauline Bonaparte, Le Prince Borghèse, 
Cambacérès, Joseph Bonaparte… (10 fig.).

300 / 400 €

197
1er Empire. Caroline Bonaparte, Cambacérès, Caulaincourt, 
l’Empereur (2 versions)… (8 fig.).

200 / 300 €

198
1er Empire. Russie. 
Général Platov et deux cosaques. (3 fig.).

80 / 100 €

199
1er Empire. Angleterre. 
Nelson, horse-guard, quatre hommes d’infanterie et deux 
officiers écossais. (8 fig.).

250 / 300 €

200
1er Empire. Charles et Laëtitia Bonaparte. (2 fig.).

150 / 200 €

201
1er Empire. 
Lepic, Davout, aides de camp de Murat et de Lannes, 
Caulaincourt… (16 fig.).

300 / 400 €

202
1er Empire. 
Murat, Heurteloup, Drouot, mameluks, hussards 1814…. 
(15 fig.).

300 / 400 €

203
1er Empire. 
Cantinière, Eugène de Beauharnais, garde de Strasbourg, 
gendarme en chapeau… (15 fig.).

300 / 400 €

204
XIXème siècle. 
Demi-solde, Alfred de Vigny, Napoléon III, Louis-Philippe… 
(7 fig.).

120 / 150 €

205
XIXème siècle. La Castiglione. (1 fig.).

150 / 200 €

206
XXème siècle. 
Georges V d’Angleterre à cheval, Pie XII, G.I. 1944, soldat 
russe 1943, chasseur alpin… (8 fig. dont un cavalier).

250 / 300 €

189 à 192 205
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207
XXème siècle. 
Georges VI et Élisabeth d’Angleterre, soldat allemand 1943 
en parka blanche, garde éthiopien… (8 fig.).

250 / 300 €

208
XXème siècle. 
Henri Dunand, Le Raïs, le Négus, Ménélik, garde éthiopien… 
(8 fig.).

250 / 300 €

209
Époques diverses. XVIII ème - XIXème siècle. 
Souvarov, Bugeaud, Lucien Bonaparte, Bernadotte, John 
Burgoyne… (9 fig.).

150 / 200 €

210
Époques diverses. Moyen-âge, Empire. 
Robert et Mahaut d’Artois, L’Empereur (2 pièces) Bonaparte, 
Platov... (7 fig.).

150 / 200 €

211
Époques diverses. 
Hommes d’armes. Gaulois, Romains, lansquenets, 
carolingiens, gardes de la Manche…. (15 fig.).

300 / 400 €

212
Époques diverses. 
Hommes d’armes. Mousquetaires, joueurs d’épée, capitaine 
de lansquenets, romains… (15 fig.).

300 / 400 €

213
Époques diverses. 
Hommes d’armes. Arquebusiers, garde des Valois, romains, 
gaulois, joueurs d’épée…. (15 fig.).

300 / 400 €

214
Époques diverses. 
Hommes d’armes. Arquebusiers, Garde des Valois, Moyen-
âge, Romains... (15 fig.).

300 / 400 €

Vertunni (d'après)
Créations et transformations 

d’après les originaux.

215
Moyen-âge. Hommes d’armes, en broigne, avec lance, 
hache…. (4 fig.).

150 / 200 €

216
Moyen-âge. 
Fréderic Barberousse, Richard Cœur de Lion, Gengis Khan, 
chevalier breton. (4 fig.).

200 / 300 €

217
Moyen-âge. 
Saladin, Robert d’Artois, Mahaut d’Artois, Gengis Kahn… 
(6 fig.).

200 / 300 €

218
Moyen-âge. 
La maison de Bourgogne. Marie, Antoine, Blanche, hérauts 
d’armes… (6 fig.).

200 / 300 €

219
Moyen-âge. 
Cortès, Charles le Téméraire, Henriette d’Entraigues, Isabelle 
d’Aragon et Bayard. (5 fig.).

200 / 300 €

220
Renaissance. 
Christophe Colomb, Cortès, Vitry, homme d’armes. (4 fig.).

120 / 150 €

214
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221
Renaissance. 
Maximilien d’Autriche, Concini, Duchesse de Montpensier, 
François de Guise, le Connétable de Bourbon (2 versions), 
et Suffolk. (8 fig.).

200 / 300 €

222
Renaissance. 
Le père Joseph, Duc de Montpensier, Buckingham, Rohan… 
(5 fig.).

150 / 200 €

223
XVII ème siècle. 
Mousquetaires du roi. Attitudes diverses. (8 fig.).

150 / 200 €

224
XVII ème - XVIII ème siècle. 
La Reynie, Jean Bart, Molière… (9 fig.).

150 / 200 €

225
XVIII ème siècle - Révolution. 
Robespierre, Danton, Turgot, Mirabeau… (11 fig.).

200 / 300 €

226
1er Empire. 
L’archiduc Charles, Koutouzov, Savary, vive l’Empereur (3 p.). 
(6 fig.).

200 / 300 €

227
1er Empire. 
Marmont, d’Hautpoul, Général Mouton, Constant…. (11 fig.).

200 / 300 €

228
XIXème siècle. 
Eugénie de Montijo, le Prince Impérial, Morny, Mr de Polignac. 
(4 fig.).

120 / 150 €

229
Époques diverses. 
La Pompadour, Duchesse de Chevreuse, Mademoiselle de 
Fontanges, Jeanne de Bourgogne…. Plomb massif. (14 fig.).

250 / 300 €

231
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230
D-C. France. 
Infanterie bleu horizon au défilé. 1 clairon, 2 tambours, 10 
soldats (13 fig.). Plomb creux. T.B.E.

80 / 100 €

231
Noris. 1er Empire. Armée française. 
Hussards et grenadiers de la ligne en habit blanc à la parade. 
(6 cavaliers et 12 fantassins) en 40mm. Proche du neuf en 
boite d’origine. Vers 1920. Collection M. Roche.

600 / 800 €

232
Heyde. XVIIIème siècle.
Frédéric et ses cuirassiers. 4 étendards, 10 cavaliers (15 fig.). 
Proche du neuf. 
En boite d’origine. Vers 1920-1930. 
Collection M. Roche. 

800 / 1 000 €

233
Personnages célèbres du Moyen-âge à aujourd’hui. 
Gaston de Foix, Napoléon Ier, Masséna, Koutouzov à pied et 
à cheval, Pie VII, Rodolphe et Sissi, les dirigeants soviétiques 
de Lénine à Poutine (10 sujets), Joffre, Clémenceau, Pétain, 
Leclerc, De Gaulle (2 variantes), Franco, Churchill, Mc Arthur, 
Kathy et Williams… (31 fig.). Toutes marques confondues.

120 / 150 €

234
Vrac. 
Nicolas de Russie et 4 drapeaux russes, Napoléon et  guards 
anglais, canon Hausser renaissance, canon Gribeauval 
M.H.S.P., 2 petites saynètes 1er Empire. (25 pièces). B.E.

60 / 80 €

235
Vrac. 
Piétons et cavaliers. Moyen-âge. XVIIIème siècle, 1er Empire, 2 
canons. (25 fig.). Toutes marques confondues. 
On joint 9 Starlux plastique.

80 / 100 €

232

Fabricants divers
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236
Vrac. Première et seconde guerre mondiale. (40 fig.). 1 canon 
de 75 et 1 automitrailleuse. Toutes marques confondues.

60 / 80 €

237
Animaux sauvages. Lion, tigre, ours blanc, autruche, 
sanglier…  (27 pièces). B.F. G.M. et divers. Plomb creux. B.E.

120 / 150 €

238
C.B.G. IIIème République. France. 
Cuirassiers : l’étendard, 2 trompettes, 4 cavaliers. (7 fig.). 
T.B.E. Terrasses vertes. (Selles repeintes). B.E. Boite à 3 
rangées.

200 / 300 €

239
C.B.G. Mignot. IIIème République. Vers 1900. 
Angleterre. Infanterie coloniale au pas. Casque blanc, tunique 
rouge. 1 officier, 1 drapeau, 1 clairon, 9 soldats. (12 fig.). 
Cousus d’origine dans la boite. Comme neuf. Fabrication vers 
1920.

200 / 300 €

240
C.B.G. Mignot. Les gaulois. 
5 cavaliers, 3 piétons, un char tiré par deux bœufs (ces 
derniers d’un autre fabricant), on joint 7 guerriers francs. 
(15 fig. 1 attelage). T.B.E 

180 / 200 €

241
Lucotte. 1er Empire. Attelage du train d’artillerie avec 6 
chevaux, 3 postillons et canon. T.B.E. Années 1930. 

200 / 300 €

242
Lucotte. 1er Empire. Train des équipages du génie. Le haquet 
à bateaux attelé à 4 chevaux. 2 postillons. T.B.E. Années 
1950.

300 / 400 €

243
Britains. IIIème République. Vers 1900, Allemagne. 
Musique d’un régiment de grenadiers de la garde. 1 chef et 
19 musiciens. (20 fig.). Plomb creux. Très belle transformation 
de Mr Green.

400 / 500 €

244
Figurines F.H. Divers. Maximilien, Thiers, le Prince de 
Joinville, le Duc d’Orléans, Comte de Chambord, Duc 
d’Aumale... (10 fig.). 

80 / 100 €

245
Figurines F.H. Divers. Marie-Amélie, Henri IV, Alfred de 
Vigny, Louis XIII, Eugénie de Montijo, Charles X, fusilier 1812 
en capote... (9 fig.). 

80 / 100 €

246
Dumesnil. Révolution et Second Empire. Mirabeau, Camille 
Desmoulins, Rouget de l’Isle, Napoléon III et Eugénie. (5 fig.).

100 / 150 €

247
Augé. Drapeaux du XVIIIème siècle. 15e régiment de dragons, 
Alsace, Beauvaisis (3 fig.). 
B.E. Sur socle bois.

100 / 120 €

248
Anonyme. École de cavalerie de Vienne. Fabrication moderne 
en plomb massif. Échelle similaire à C.B.G. T.B.E.  (10 fig.).

120 / 150 €

249
Mokarex. Le jeu d’échec. 14 pièces sur 16 dorées. 15 pièces 
sur 16 argentées. Sinon T.B.E., avec rare échiquier et notice.

60 / 80 €

250
Mokarex. Moyen-âge (20 fig.). Grande guerre (54 fig.). 
Provinces françaises (25 fig.). XVIIIème et Révolution (50 fig.). 
160 en tout. T.B.E.

120 / 150 €

Matières composées

251
Linéol.  France. Armée de terre 1916-1927. 
Tenue bleue horizon. La cuisine roulante attelée à 2 chevaux, 
2 soldats assis, 1 postillon. Grande taille 90 mm. Tôle de fer 
camouflage Kaki. Manque une porte à l’arrière, sinon T.B.E.

150 / 200 €

252
Linéol. Danemark. Service de santé. 
Brancardiers, blessé avec infirmière (groupe de 2), infirmier 
avec chien, infirmier portant un blessé (groupe de 2), 
colombophile (7 fig.). T.B.E. Rares.

120 / 150 €

253
Élastolin. Allemagne. Luftwaffe. 1935-1945. 
Drapeau et officier en manteau. (2 fig.). Petits casques 35. 
T.B.E.

120 / 150 €

254
Élastolin. Allemagne. Wehrmacht. 1935-1945. 
1 soldat lavant sa chemise sur une table. B.E. Rare.

100 / 120 €

255
Élastolin. Allemagne. Wehrmacht. 1935-1945. 
Musique d’infanterie au défilé. Grand « schellenbaum » à 3 
étages, la lyre, le tambour-major et instrumentalistes divers  
(18 fig.). T.B.E.

500 / 600 €
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256
Linéol. Allemagne. Reischwehr. 1919-1935. 
La flak. 6 soldats au pas, arme à la bretelle, et un soldat se 
lavant. T.B.E.

120 / 150 €

257
Linéol. Allemagne. Wehrmacht. 1935-1945. 
Un général de l’armée de terre en capote avec bras articulé 
et un officier « Luftwaffe » jumelles vers le ciel. (2 fig). T.B.E. 
Rares.

120 / 150 €

258
Linéol. Allemagne. Reischwehr. 1919-1935. 
Infirmière et blessé assis (groupe de 2), 1 médecin, 1 
infirmière, brancardier avec blessé, infirmier avec chien. 
(8 fig.). T.B.E. 

100 / 120 €

259
Linéol. Belgique. Soldat à la charge, colombophile, soldat 
tombant, alerte aux gaz (manque la tête), artilleur avec caisse 
d’obus. (5 fig.). T.B.E.

80 / 100 €

260
Élastolin. IIIème République. Vers 1900, Angleterre. 
Infanterie écossaise au pas. 1 officier à pied, 1 tambour, 1 
drapeau, 7 soldats. (11 fig.). En grande taille 10 cm. T.B.E.

300 / 400 €

261
Élastolin. IIIème République. Vers 1900, Allemagne. 
1 général à cheval, 2 grenadiers de la garde, 3 chasseurs à 
pied en grande tenue. (6 fig.). T.B.E. En grande taille 10 cm. 
T.B.E.

150 / 200 €

262
Linéol. Allemagne. 1920-1930. Infanterie au pas. Infirmiers 
avec chiens, télégraphistes. (9 fig.). B.E. Quelques retouches.

80 / 100 €

263
Linéol. Allemagne. 1920-1930. Groupe d’assaut. 
2 officiers grenadiers, (6 fig.). B.E. Légères retouches.

80 / 100 €

264
Élastolin. Allemagne. 1920-1930. 
Scène de combat, à la charge, au feu, grenadiers, blessés… 
(9 fig.). B.E. avec petits manques aux fusils.

80 / 100 € 

265
Vrac. Allemagne et Angleterre. 1920-1930. 
Scènes de combat, infirmières, scène de bivouac… (42 fig.). 
Élastolin, Linéol, Shusso, Duro… 
B.E. mais nombreux repeints.

120 / 150 €

266
Vrac. Allemagne. 1920-1930. 
Soldats à la parade avec musique. 1 rare drapeau vieux 
modèle, 2 «Schellenbaum», 2 cavaliers. (42 fig.). Élastolin, 
Linéol, Leyla, Schusso, Papelin, Duro… 
B.E. mais nombreux repeints.

120 / 150 €

267
Vrac. Chevaux d’attelages, explosion, feu de camp, décor 
de souches, obus, faisceau, ruine, blessés S.A. (12 pièces). 
Linéol, Élastolin… 

80 / 100 €

Art Populaire

268
Anonyme. Grenadier anglais vers 1750. 
Plâtre polychrome. 27 cm. Manque le fusil, sinon B.E. 
Objet de l’époque.

150 / 200 €

269
Clémence. (Attribué à). 
Officier des grenadiers de la ligne. 1793. Bonnet à poils, habit 
bleu à distinctives blanches. Moulage en terre cuite à socle 
monobloc. (Manque le briquet, fusil refait, quelques éclats sur 
les basques sinon B.E.).

250 / 300 €

Canons

270
Anonyme. Type couleuvrine vers 1500 à berceau du tube 
incliné sans roue. Maquette artisanale moderne sur socle. 
(23 x 13cm)

60 / 80 €

271
Anonyme. Canon, type bombarde de marine, vers 1700. 
Maquette artisanale moderne sur socle. (21 x 14 cm). 

120 / 150 €

272
Anonyme. Obusier de campagne type Gribeauval. Maquette 
en bois à garniture fer et tube en laiton. 

120 / 150 €

273
Anonyme. Canon de campagne type Gribeauval. Maquette 
en bois à garniture fer et tube en laiton. 

120 / 150 €

274
Hausser. Canon anti-char 1930-1945. 
Peinture camouflée grise. 1er modèle, roues en fer. 
Long : 22 cm. Comme neuf.

80 / 100 €
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275
Linéol. Canon de 88 en batterie. Avec avant-train et arrière 
-train. Tôle fer, camouflage brun gris. Complet B.E. Avec 5 
artilleurs de la flak en situation.

300 / 400 €

Véhicules

276
Linéol. Ambulance automobile en tôle de fer camouflage 
peinture kaki clair, à toit non coulissant gris clair avec croix 
rouge. Roues en fer. Intérieur aménagé. Éclairage des phares 
avec pile. Sans conducteur. (Manque un fanion). Sinon T.B.E. 
Long. : 31 cm.

500 / 600 €

277
Hausser. (D’après). Important tracteur d’artillerie lourde en 
tôle camouflée 3 tons par aérographe. Pneus et chenilles 
caoutchouc, capote tissu. Phares électrifiés par pile. 11 
servants d’artillerie avec fusils aux râteliers. Complet. TBE. 
Avec canon à longue portée tracté. 
Long. : 37 cm. Longueur totale : 94 cm. 
Avec son avant-train.
(Réédition d’après le modèle de 1938).

800 / 1 200 €

278
Linéol. Kubelwagen d’état-major en tôle de fer camouflage 
3 tons par aérographe. Capote tissu. Roues caoutchouc, 
éclairage des phares par pile. 2 généraux, 1 officier, 1 
conducteur. (Manque les fanions des ailes). Sinon T.B.E. 
Avec petit canon anti-char tracté. 
Long totale : 40 cm.

700 / 800 €

279
Tipp & Co. Bombardier D.O.L.A.F. Tôle de fer à camouflage 
gris vert, ailes démontables. Swastika peinte sur l’empennage. 
Pilote avec quatre bombes largables. Long : 25 cm. B.E.

500 / 600 €

Automobiles 1.43e

280
« La Ferrari 250 GTO ». 
Suite de huit lithographies originales de Hillmann, sur vélin 
d’Arche. (56 x 76 cm). Épreuves d’artiste numérotées 1 à 25 
ex. Coffret. Légèrement défraichie, sinon T.B.E.

150 / 200 €

281
Modèles civils de fabrications récentes. Voitures de plaisance, 
de luxe, ou présidentielles. (40 pièces). T.B.E.

60 / 80 €

282
Voitures de sport et de course. Talbot-Lago, DB Panhard, 
Midget, Fiat Abbarth, Maserati. (5 pièces). Dinky et Solido. 
B.E. 

60 / 80 € 

283
Voiture de pompiers Delahaye, Austin Devon (Anglaise), 
Simca 8 sport, Citroën Ami 6, Simca 1000. Dinky et Norev. 
(5 pièces). T.B.E.

60 / 80 €

284
Camion publicitaire Britains, 3 camions militaires, 1 Jeep. 
(5 pièces). T.B.E. 

120 / 150 €

285
Citroën 15 argentée, taxi Peugeot, 2 camions (manque les 
ridelles), sinon B.E. Dinky. (4 pièces). 

60 / 80 €

King & Country
(Le réalisme en 60 mm)

ANDY C.NEILSON                                                                         
Créateur à Hong-Kong depuis 1983 

(Tous les lots proposés proviennent de collections privées, ce 
sont des modèles épuisés et en tirages limités)

Les Croisades

286
5 Sarrasins au combat 
Réf : MK031, 032, 033, 34 et 035.  
T.B.E avec leurs boites.

140 / 190 €

287
5 Chevaliers au combat 
Réf : MK014, 015, 016, 17 et 018.  
T.B.E. Avec leurs boites.

140 / 190 €

288
Saladin à cheval et 3 gardes du corps
Réf : MK027, 028, 029 et 030.  
T.B.E. Avec leurs boites.

140 / 190 €

292



 
29

Salle V.V. - Mercredi 17 octobre 2018

289
2 Chevaliers et 3 hommes d’armes avec echelle
Réf : MK023, 024, 026.  
T.B.E. Avec leurs boites.

140 / 190 €

290
Catapulte et  3 hommes d’armes
Réf : MK025. Neuf en boite.

140 / 190 €

Révolution Américaine - 1776
291
Continental Marines  
1 officier, 1 drapeau, 1 tambour et 1 soldat.  
+ on y joint un canon (sans boite) de la même époque. 
4 boites neuves.

90 / 140 €

292
Divers - Indiens combattants 
5 Indiens et 1 soldat Américain.  
5 boites neuves.

130 / 180 €

Guerre civile Américaine 
1861-1865

293
ANTIETAM, 17 septembre 1862 - Collection complète 
Composée des généraux : Lee, Stonewall Jackson, Ambrose 
Burnside 
avec leurs chevaux, 3 drapeaux, 34 soldats, 3 accessoires, 
4 décors et le pont nommé « Burnside bridge ». 
Réf. ACW01 à 14, SP04 x 3, SP05 et le catalogue. 
Total de 18 boites neuves.

800 / 1 200 €

2ème Guerre Mondiale 

États-Unis

294
D. Day 1944 / 1
Chevrolet avec remorque et 2 soldats  
+ 4 soldats débarquant. Réf. DD047 + DD049. 
B.E. Avec leurs boites.

140 / 190 €

295
D. Day 1944 / 2
Un parachutiste à cheval et 2 soldats avec accessoire.  
Réf. DD071 + DD132. Neufs en boite.

80 / 120 €

296
Guerre du Pacifique 
Mythique scène des 5 Marines levant les couleurs sur le 
mont Suribachi à Iwo-Jima. 
T.B.E. 

90 / 140 € 

297
Mustang P51 « Ding Hao »
(une dédicace nominative d’Andy C. Neilson dans la boite). 
Réf. AF011. Neuf en boite.

100 / 150 €

298
Republic P-47 « Thunderbolt » 
Ref. AF012. T.B.E. Boite état moyen.

130 / 180 €

288

287

291
292
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Grande-Bretagne

299
Tank Vickers et batterie d’artillerie. 
Ensemble comprenant 9 soldats + 1 chien. Bulldog. 
Bon état général, boites d’origines mais manque  
quelques protections.

100 / 150 €

300
Divers 
Equipage de char 3 soldats, un médecin et un blessé.  
Réf. DD109 + DD136. Neufs en boite.

80 / 120 €

Russie

301
Berlin 45’  
Un camion Katioucha (orgue de Staline) avec panneau 
Berlin, un char T34/76 en série limitée avec 15 soldats,  
dont 2 prisonniers Allemands, 1 Femme et le Drapeau. 
T.B.E. Avec leurs boites.

350 / 450 €

Allemagne

302
Parachutistes « Fallschirmjager » avec mortier 
4 soldats dont 1 mitrailleuse + 1 mortier.  
Réf. FJ010, 011 et 015. 
3 boites état neuf.

80 / 120 €

303
Front de l’Est /1 
Blindé avec FLAK et 4 hommes d’équipage. Réf. WS080.  
Neuf en boite.

120 / 160 €

304
Front de l’Est /2 
Char T34 de prise avec 3 hommes d’équipage. Réf. WS098.  
T.B.E. Avec boite bon état.

120 / 160 €

305
Focke-Wulf FW190
Livré avec un accessoire 
Réf. LW028. T.B.E. Boite état correct.

130 / 180 €

306
La chute de Berlin 1945
4 soldats du Volksturm Ref. WS065.  
Un blindé Puma avec 2 hommes d’équipage. Réf. WS068. 
2 boites état neuf.

170 / 220 €

Divers

307
Divers / 1
3 soldats Allemands et 2 prisonniers Anglais.  
Réf. MG032 + BBG034. Neufs en boite.

90 / 130 €

308
Divers / 2
3 cavaliers dont Benito Mussolini, un officier Allemand et un 
cosaque.  
Réf. IF001, LAH063 et WS148. Neufs en boite.

120 / 160 €

309
Canon automoteur Hotchkiss et infanterie US 
Blindé avec 3 hommes d’équipages 
+ 4 GI’s débarquant sur les plages.  
2 boites état neuf.

180 / 230 €
 
310
Décor « the French House »  
En résine peinte, une maison bombardée. Réf. SP047.  
Neuf en boite.

90 / 140 €

311
5 boites T.B.E. Avec légers accidents 
A réparer Guidon, antenne, fusil, pare-brise ou trappe. 
Réf.BBG008, DD041, DD060, FOB045, WS081.

200 / 250 €

306

303
304
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Époques Diverses

312
Collection « Christmas » - 2 sets de Noël 2009
Réf. XM009-01 et 02. Neufs en boite.

40 / 80 € 

313
Collection « The West » - Bataille de Little Big Horn
Lieutenant-colonel Custer, 2 indiens à cheval 
+ 1 soldats et 1 éclaireur à cheval de la cavalerie U.S. 
5 boites état neuf.

150 / 200 €

314
Fanfare des Highlanders
Soldat de la 1ère génération sortis en 1985
10 pièces en B.E. Avec boite.

60 / 100 €

315
Lot divers
3 véhicules dont un Panzer Meyer command car, 
+ 7 pièces diverses en T.B.E.

130 / 180 €

Fabricants modernes divers
En 54 mm et 60 mm

Tous les lots proposés proviennent de collections privées.
Ce sont des modèles épuisés et en tirages limités.

Conté Collectibles

316
Collection « The Warlord » - Normands au combat / 1
1 cavalier et 6 piétons. 
Réf. WAL18, WAL24 et WAL26. 
3 boites neuves.

110 / 160 €

317
Collection « The Warlord » - Normands au combat / 2
2 cavaliers et 5 piétons. 
Réf. WAL17, WAL19, WAL20 et WAL22. 
4 boites neuves.

110 / 160 €

318
Collection « Valhalla Awaits - Les Vikings » / 1 
1 cavalier, 2 piétons, 1 prisonnière + 1 mini diorama. 
Réf. VA015, VA027 et VIK013. 
3 boites neuves.

90 / 140 €

319
Collection « Valhalla Awaits - Les Vikings » / 2 
1 drapeau, et 4 piétons. 
Réf. VA001, VIK014, VIK016 et CCC8. 
4 boites neuves.

70 / 120 €

320
Collection « Valhalla Awaits - Les Vikings » / 3 
4 Normands dont 1 drapeau et 3 Vikings. 
Réf. VIK001, VIK002 et CCC14. 
4 boites neuves.

80 / 130 €

321
Collection « Valhalla Awaits - Les Vikings » / 4 
4 Normands et 4 Vikings. 
Réf. VIK011, VIK012 et VIK015. 
4 boites neuves.

80 / 130 €

322
Collection « Valhalla Awaits - Les Vikings » / 5 
3 Vikings, 2 Saxons morts, 1 moine + 1 mini diorama. 
Réf. VA017, VA018 et VA019. 
3 boites neuves.

80 / 130 €

323
Collection « Valhalla Awaits - Les Vikings » / 6 
4 Vikings, 3 Saxons, 1 moine + 1 mini diorama. 
Réf. VA006, VIK009 et CCC21. 
3 boites neuves.

100 / 150 €

324
Révolution Américaine 1776 - Artillerie Britannique 
Scène nommée « His Majesty shall be heard from today ». 
1 canon et 6 soldats + 1 diorama (pièces amovibles) 
Réf. REV010. Neuf en boite.

80 / 130 €

316



 
32

Salle V.V. - Mercredi 17 octobre 2018

325
Alamo 1836 - Les trappeurs du Tennessee
7 trappeurs au combat et 2 décors « chevaux de frise ». 
Réf. ALA223, 224 et 227, TER001 x 2.  
5 boites neuves.

110 / 160 €

326
Guerre civile Américaine 1861-65 - Armée Confédérée
Collection « S.O.S. The South shall Rise ! » 
Un officier à cheval, un drapeau, un tambour et 4 soldats au 
combat. 
Réf. SOS02, 03, 04. (7 pièces). 3 boites neuves.

130 / 180 €

327
Guerre civile Américaine 1861-65 - Armée Confédérée
Collection « S.O.S. The South shall Rise ! » 
Un officier à cheval et 4 soldats au combat. 
Réf. SOS01, 05, 15. (5 pièces). 3 boites neuves.

100 / 150 €

328
Guerre civile Américaine 1861-65 - Armée de l’Union / 1
9 soldats au combat. 
Réf. 57105, 57107 et 57108. 3 boites neuves.

80 / 130 €

329
Guerre civile Américaine 1861-65 - Armée de l’Union / 2
Iron Brigade, 1 officier, 2 drapeau & enseigne, 13 soldats. 
Réf. 57106, 57114, 57116, 57117, 57118 et 57156,  
6 boites neuves.

150 / 200 € 

330
Guerre civile Américaine 1861-65 - Don Troiani
Diorama complet tiré de la peintures de cet artiste : 
« First at Manassas » Part I & II. 
4 cavaliers et 9 piétons + 1 diorama (pièces amovibles) 
2 boites édition limitée neuves.

190 / 280 €

324

330

330
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331
Guerre civile Américaine 1861-65 - Keith Rocco
1 mini-diorama avec 4 piéces tirés des peintures de cet 
artiste : 
« The Burden of Command » et « Federal Infantry Bugler ». 
2 boites édition limitée neuves.

60 / 100 €

332
Conté Collector Club
2 Robin des bois, 1 Templier, 1 Viking & 1 « Frontier 
officer ». 
5 boites neuves.

80 / 100 €

Corgi - Échelle 1.48e

333
Vietnam « Unsung Heroes » / 1
4 hélicoptères « Huey » différents. 
T.B.E. Avec leurs certificats, mais boites abimées.

90 / 140 €

334
Vietnam « Unsung Heroes » / 2
5 véhicules, 2 blindés M48A3 différents, 2 Jeep Mutt 
différentes, 
+ un camion M35A1 (intérieur de boite abimée). 
T.B.E. Avec leurs certificats. Boites. B.E.

70 / 120 €

335
Vietnam « Unsung Heroes » / 3
5 véhicules, 2 blindés M48A3 et M113, camion M35A1, 
Jeep Mutt + un camion M35A1 (manque intérieur de boite). 
T.B.E. Avec leurs certificats. Boites. B.E.

70 / 140 €

Distler Figuren - Échelle 1.24e

336
1er Empire - 3 coffrets Waterloo
3 cavaliers et 6 piétons (6 Français, 3 Prussiens). 
Neufs en boite.

110 / 160 €

337
1er Empire - Armée Britannique au combat
6 soldats (dont un drapeau) + un cavalier. 
Neufs en boite.

80 / 130 €

Figarti

338
Wu Collection - 2 cavaliers Romains.
Réalisation en peinture fine. 
Réf. W4802, W4809. 2 boites neuves.

70 / 120 €

339
LCT Landing Craft 
Superbe réalisation de cette barge de débarquement 
Américain pouvant transporter plusieurs véhicules et blindés 
avec des troupes, fourni avec 10 hommes d’équipages. 
Long : 125 cm x 35 cm x 35 cm. 
Présenté au salon de Chicago « Toy Soldiers Show » en 
2009, et fabriqué uniquement sur commande à quelques 
exemplaires,
Réf. ETA006. Échelle : 1.30e. Compatible avec King & 
Country. 
T.B.E. Avec son carton de transport
On y joint un Sherman M4 Dozer en boite neuve.
Réf. ETA-004. Édition limitée 100 ex.

1 600 / 2 200 €

339
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Frontline Figures

340
Guerre civile Américaine 1861-65 - Armée Confédérée / 1
10 soldats au combat dont 1 drapeau.  
T.B.E. Avec leurs boites.

120 / 160 €

341
Guerre civile Américaine 1861-65 - Armée Confédérée / 2
Scène de pillage et Mississippi Rifles. 14 soldats et 7 
accessoires. 
T.B.E. Avec leurs boites.

60 / 100 €

342
Guerre civile Américaine 1861-65 - Armée de l’Union / 1 
Généreaux Ulysses Grant et George Meade à cheval 
+  6 soldats du 6th Wisconsin « Iron Brigade ».
T.B.E. Avec leurs boites.

90 / 140 €

343
Guerre civile Américaine 1861-65 - Armée de l’Union / 2 
Général John Bufford avec cheval et 2 aides de camp  
+  1 batterie Artillerie avec 5 servants + 2 blessés. 
T.B.E. Avec leurs boites.

110 / 160 €

344
Guerre civile Américaine 1861-65 - Armée de l’Union / 3 
12 généraux et officiers + 3 bancs  
+  1 batterie Gatling Gun avec 5 soldats 
T.B.E. Avec leurs boites.

140 / 190 €

345
Guerre civile Américaine 1861-65 - Armée de l’Union / 4 
Cavalerie au galop, 5 cavaliers Nordistes.  
T.B.E. Avec leurs boites.

140 / 190 €

346
Guerre civile Américaine 1861-65 - Armée de l’Union / 5 
Musique des troupes fédérales, 12 musiciens en marche.  
Réf. UB.1. T.B.E. En boite.

90 / 140 €

347
Guerre civile Américaine 1861-65 - Artillerie de l’Union 
Train d’artillerie avec 6 chevaux et 3 soldats en attente. 
1 boite état neuf.

150 / 200 €

348
Guerre Anglo-Zoulou 1879-97 
10 soldats Anglais et 7 guerriers Zoulous 
+ 1 plaque diorama JG Miniature 30 x 30.  
Vers 1990. T.B.E.

100 / 150 € 

345

349
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349
Guerre du Soudan 1881-99 / 1 
3 cavaliers et 8 soldats Britanniques 
+ 6 combattants Soudanais.  
Vers 1990. T.B.E.

100 / 150 €
(reproduction page précédente)

350
Guerre du Soudan 1881-99 / 2
5 cavaliers et 9 soldats Britanniques 
Vers 1990. T.B.E.

100 / 150 €

351
Guerre du Soudan 1881-99 / 3 
2 cavaliers, 8 soldats et un drapeau Britannique 
+ 6 combattants Soudanais.  
Vers 1990. T.B.E.

100 / 150 € 

352
Guerre du Soudan 1881-99 / 4 
3 cavaliers et 12 soldats Britanniques 
+ 5 combattants Soudanais.  
Vers 1990. T.B.E (manque 1 bras).

100 / 150 €

353
Deuxième Guerre Mondiale - Les As de l’aviation
17 pilotes et As de l’aviation Alliés et Allemands.  
T.B.E. 8 boites au total.

100 / 150 €

Honour Bound

354
Deuxième Guerre Mondiale - Allemagne   
La cuisine roulante de la Wehrmacht avec 5 figurines. 
Échelle : 1.30e. T.B.E. Avec sa boite.

80 / 120 €

Intermaquettes

Maquettes en métal des véhicules et matériel de 
l’armée française, fabriquées dans les années 80 

afin de servir d’échantillons commerciaux et 
destinés aux acheteurs des pays étrangers.

355
2 Blindés métal échelle 1.32e  
T.B.E, manque une tourelle.

140 / 200 €

356
2 Blindés métal et une remorque échelle 1.32 e / 1  
Bon état général, petits manques.

180 / 230 €

357
2 Blindés métal et une remorque échelle 1.32 e / 2
Bon état général, manque 1 antenne.

200 / 250 €

358
2 Blindés métal et une remorque échelle 1.32 e / 3
T.B.E, manque 1 antenne.

200 / 250 €

359
2 Blindés métal et une remorque échelle 1.32 e / 4
Bon état général.

200 / 250 €

360
Divers / 1
Lot de 6 pièces diverses couleurs sable échelle 1.32e

en bon état général avec quelques manques.

200 / 250 €

350
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361
Divers / 2
Lot de 3 remorques de grande tailles couleurs sable. 
Dimensions : 35 x 17 x 20 cm. 
En bon état général avec quelques manques.

150 / 200 €

362
Superbe et inédit blindé de grande taille
Métal et résine.
Longueur : 41 cm. Largeur : 21 cm. Hauteur : 32 cm. 
Exemplaire rare destiné aux V.I.P. 
T.B.E.

450 / 600 €

John Jenkins

363
Britanniques - 1755 - Bataille de Monongahela   
Attelage d’artillerie avec 2 chevaux, un canon et son 
conducteur. 
Réf. BAL-02. Coffret numéroté à 300 ex. État Neuf.

100 / 150 €

364
France - 1759 - La retraite de Montcalm 
Le marquis de Montcalm à cheval et 3 soldats Français, 
à la bataille des « plaines d’Abraham » au Québec. 
Réf. QF-01a&b. État Neuf. 2 boites numérotées.

100 / 150 €

365
France - 1759 - La bataille d’Abraham / 1
4 soldats des troupes de marine et 1 soldat de cavalerie. 
Réf. QFM-01 et 02, QFCAV-01. 
État neuf. 3 boites numérotées.

90 / 140 €

366
France - 1759 - La bataille d’Abraham / 2
Artillerie avec 5 servants dont 1 officier. 
Réf. QFA-01 et 02, QFGUN-01. 
État neuf. 3 boites numérotées.

90 / 140 €

367
Britanniques - 1759 - Raid sur St. Francis / 1  
Baleinière avec 6 Rangers, 3 canons et équipement. 
Réf. WHRR-01. Un coffret numéroté 350 ex. Neuf.

180 / 230 €

359

359

362

365
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368
Britanniques - 1759 - Raid sur St. Francis / 2  
6 Rangers sur un quai avec bateau et équipement. 
Réf. WHRR-02, RR-01 et 02. 
État neuf. 3 boites numérotées.

180 / 230 €

369
Divers - 1759 - La bataille d’Abraham 
3 soldats Français blessés au combat 
+ 5 soldats Britanniques dont Officier et Tambour. 
État neuf. 3 boites numérotées.

90 / 140 €

Jouglet

370
Armée d'Afrique - Légion étrangére 
La musique du 1er REC à cheval.
20 cavaliers et 3 palmiers en T.B.E.

300 / 400 €

371
Armée d'Afrique - BMC   
Bordel militaire de campagne composé de 2 filles, 11 
soldats, 1 chameau et une maison avec accessoires. 
T.B.E.

130 / 180 €

372
Armée d'Afrique - Dromadaires avec mitrailleuse   
Un officier, 3 autochtones avec une mitrailleuse 
et équipement sur 5 dromadaires. 
T.B.E.

140 / 200 €

370

370
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Les Étains du Graal

373
Guerre civile Américaine 1861-65 - Pièce d’artillerie   
Scéne sur socle 25 x 25 cm avec 3 soldats, canon et 
accessoires. 
On y joint un caporal sudiste. Neufs en boite.

100 / 150 € 

Old Northwest Trading Co

374
Guerre civile Américaine 1861-65 
Photographe avec scène de vie dans un camp le l’union. 
Photographe avec matériel, 3 soldats + 1 décor et 
accessoires. 
Édition limitée à 250 exemplaires avec certificat. 
2 boites état neuf.

70 / 120 €

ORYON
375
1er Empire - 21 Figurines diverses
15 boites neuves avec certificats de 2007.

100 / 150 €

376
1er Empire - 30 Figurines diverses
T.B.E.

50 / 100 €

377
2e guerre mondiale - 32 Figurines diverses
T.B.E.

50 / 100 €

The East of India

378
The Might of Rome / 1 
1 cavalier Romain et 3 piétons.  
Réf : ROMC202, ROMX401, ROME03 et ROME06. 
4 boites neuves.

100 / 150 €

379
The Might of Rome / 2 
1 cavalier Romain et 3 piétons.  
Réf : ROMC200, ROMX403, ROME05 et ROME08. 
4 boites neuves.

100 / 150 €

380
The Might of Rome / 3  
1 cavalier Romain et 3 piétons.  
Réf : ROMC201, ROMX400, ROME02 et ROME04. 
4 boites neuves.

100 / 150 €

382
378

384
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381
The Might of Rome / 4 
6 archers Romains.  
Réf : ROMA301 et ROMA302. 
2 boites neuves.

100 / 150 €

382
The Might of Rome / 5 
Lance-flèches « Scorpio » avec 4 Romains.  
Réf : ROMA300, ROMX402 et ROME07. 
3 boites neuves.

100 / 150 €
(reproduction page précédente)

383
The Might of Rome / 6 
1 Centurion, 3 porte enseignes et musique, 2 soldats. 
Réf : ROME01, ROME09, ROME10, ROMS100, 
ROMS101, ROMS102. 6 boites neuves.

100 / 150 €

Thomas Gunn

384
2e Guerre Mondiale - Allemagne
12 parachutistes à Fallschirmjager avec 2 drapeaux. 
4 boites état neuf.

120 / 160 €
(reproduction page précédente)

William Britain

385
Bataille d’Azincourt - 25 octobre 1415 / 1 
8 pièces et 1 accessoire comprenant 3 Français dont le Duc 
d’Alençon et 5 Anglais dont Henry V et le duc de York. 
4 boites neuves.

70 / 120 €

386
Bataille d’Azincourt - 25 octobre 1415 / 2  
6 pièces et 3 accessoires comprenant 3 Français dont 
Charles d’Artois, Jacques de Créquy, le comte de Roucy et 
3 Anglais. 
4 boites neuves.

60 / 100 €

387
1er Empire - Bataille de Trafalgar 1805 
Coffret Édition Limitée « La mort de l’amiral Nelson »,  
contenant Nelson + 6 soldats sur 1 diorama. 
On y joint une scène avec Nelson et sa femme Emma. 
2 boites neuves années 2003 et 2004.

70 / 120 €

388
1er Empire - Waterloo 1815 / 1
Coffret « North Gate Diorama » représentant la porte nord  
de la ferme d’Hougoumont, avec 6 soldats.  
Réf. 00148. Neuf en boite de 1999.

60 / 100 €

389
1er Empire - Waterloo 1815 / 2
Wellington à cheval, 1 soldat du 95th Rifles et 1 Décor. 
3 boites neuves années 2007 à 2010.

70 / 120 €

390
Guerre civile Américaine 1861-65 - Artillerie Confédéré 
1 cavalier, 1 drapeau, 5 piétons, 2 canons et 1 limber. 
4 boites neuves années 2001 à 2003.

110 / 160 €

391
Guerre civile Américaine 1861-65 - Artillerie Confédéré
Train d’artillerie complet avec 6 chevaux, 5 soldats et 
caisson. 
Réf. 17433. 1 boite neuve année 2002.

150 / 200 €

392
Guerre civile Américaine 1861-65 - Armée de l’Union 
Avec les généraux Reynolds, Sheridan et Meade.   
2 cavaliers et 4 piètons. 
4 boites neuves années 2000 à 2002.

90 / 140 €

393
Guerre civile Américaine 1861-65 - Artillerie de l’Union 
2 cavaliers, 4 piétons, 2 canons et 1 limber. 
5 boites neuves années 2001 à 2003.

110 / 160 €

386
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394
Guerre civile Américaine 1861-65 - Artillerie de l’Union 
Train d’artillerie complet avec 6 chevaux, 6 soldats et canon. 
Réf. 17379. 1 boite neuve année 2002.

150 / 200 €

395
Guerre civile Américaine 1861-65 - Dale Gallon
1 scène tirée de la peintures de cet artiste : « The 
Bucktails », 
1 officier à cheval, 1 drapeau, 6 soldats et accessoires. 
2 boites édition limitée neuves.

90 / 140 €

396
Guerre civile Américaine 1861-65 - Divers
Général Lee à cheval, 2 drapeaux, 2 canons, 1 mitrailleuse, 
25 soldats et 2 accessoires. 
Finition brillante, total de 33 pièces en T.B.E.

100 / 150 €

397
2e Guerre Mondiale  - Lot de soldats et véhicules
2 véhicules blindés et 9 soldats Allemands, Américains 
et Russes en T.B.E.

60 / 100 €

398
2e Guerre Mondiale  - Américains 
Coffret Edition Limitée « Art of War », la 28th division 
défendant Hosingen, Luxembourg ; d’après un peinture de 
« James Dietz » ;contenant 6 soldats et 1 diorama. 
On y joint un Tank Sherman M4A1 avec 1 soldat. 
2 boites bon état vers 2005.

70 / 120 €

William James

399
Avant-poste 1er Empire
Construit artisanalement en Pierre naturelle et bois, signé 
par le fabricant en 2004. 
Hauteur : 32 cm - Longueur : 33 cm - Profondeur : 33 cm. 
On y joint 7 soldats de plomb 1er Empire.
L’ensemble en T.B.E.

180 / 230 €

Prochaine vente
Figurines et soldats de plomb

Jeudi 20 décembre 2018

391

394
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PHIDIAS agit comme opérateur de ventes volontaires de meubles aux enchères 
publiques régi par les articles L321-4 et suivants du code de commerce et en en 
qualité de mandataire du vendeur.
Les rapports entre PHIDIAS et l’acquéreur sont soumis aux présentes 
conditions d’achat qui pourront être amendées par des avis écrits ou oraux 
avant la vente et mentionnés au procès-verbal de la vente.

La participation aux enchères, en salle, au téléphone ou par internet implique 
de droit l’acceptation des présentes conditions.

Les enchères en live sont réalisées par l’intermédiaire de Drouotlive.com, qui 
constitue une plateforme technique permettant de participer à distance et par 
voie électronique aux ventes aux enchères publiques. L’utilisateur souhaitant 
participer à une vente via drouotlive.com prendra connaissance et acceptera 
sans réserve, les conditions d’utilisation de ce prestataire, consultable sur www.
drouotlive.com.
Ces conditions sont indépendantes et s’ajoutent aux présentes conditions 
générales de vente.

CONDITIONS GÉNÉRALES

Conformément à la législation en vigueur, la vente se fera expressément au 
comptant et en euros.

Tous les biens sont vendus dans l’état où ils se trouvent au moment de la vente. 
Aucune réclamation ne sera possible dès l’adjudication prononcée, notamment 
en ce qui concerne les restaurations d’usage et/ou les petits accidents. Les 
expositions successives ayant permis de constater l’état des biens présentés, 
il appartient aux enchérisseurs d’examiner chaque bien avant la vente et 
de compter sur leurs propres jugements afin de vérifier leur conformité à la 
description indiquée au catalogue.

LES ENCHÈRES

Les acquéreurs paieront le prix principal de la dernière enchère augmenté de la 
commission de vente de 20 % HT soit 24 % TTC par lot.

Les lots précédés par ∆ sont sous le régime de l’importation temporaire en 
France. L’acquéreur s‘engage à payer en plus de la commission principale une 
TVA à l’importation de 5,5% sur le prix d’adjudication pour les meubles et objets 
d’art et de 20% pour les bijoux, les montres, les vins ou les multiples.

L’ordre du catalogue sera respecté. Cependant, le commissaire-priseur 
dirigeant la vente se réserve le droit d’en modifier l’ordre en le portant à la 
connaissance des enchérisseurs.

L’acquéreur sera le plus offrant et dernier enchérisseur. Il aura pour obligation 
de remettre ses noms et adresse. 
PHIDIAS considérera que l’enchérisseur présent à la vacation est le seul 
responsable des enchères portées, même si celui-ci agit pour le compte d’un 
tiers à moins qu’un mandat écrit n’en précise le contraire.
En cas de contestation au moment de l’adjudication, c’est à dire s’il est établi 
que deux ou plusieurs enchérisseurs ont simultanément porté une enchère 
équivalente, à haute voix, par signe ou par tout autre moyen et réclament en 
même temps cet objet après le prononcé du mot « adjugé », ledit objet sera 
immédiatement remis en vente au dernier prix proposé par les enchérisseurs et 
tout public sera admis à porter de nouveau des enchères.

Le transfert de propriété sera effectif une fois l’adjudication prononcée, 
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PHIDIAS ou l’expert de la vente ne pourra être tenu pour responsable en cas 
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PAIEMENT 

Le paiement devra être effectué immédiatement après la vente :
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les ressortissants français ou ressortissants étrangers agissant à titre 
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o	 par virement bancaire en euros à l’ordre de PHIDIAS, en incluant les frais 
de change et les frais bancaires.

En cas de paiement par virement, il est demandé au donneur d’ordre d’indiquer 
la référence de son bordereau

Les acquéreurs souhaitant régler leurs achats par virement ou chèque tiré sur 
une banque étrangère devront s’acquitter d’un débours supplémentaire de 20 
euros.

Les acquéreurs souhaitant exporter leurs lots, devront le faire savoir au plus 
tard le jour de la vente. 
Les taxes (TVA sur commission et TVA à l’importation) pourront être rétrocédées 
à l’acquéreur sur présentation des justificatifs d’exportation hors CEE.
L’acquéreur CEE justifiant d’un numéro de TVA intra communautaire sera 
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communiqué à PHIDIAS avant la vente.

Nos références bancaires :

 
DÉFAUT DE PAIEMENT

En cas de défaut de paiement par un acquéreur de la totalité des sommes dues, 
après une seule mise en demeure restée infructueuse, le bien sera remis en 
vente à la demande du vendeur sur folle enchère de l’acquéreur défaillant. Si le 
vendeur ne formule par cette demande dans un délai de trois mois à compter de 
l’adjudication, la vente est résolue de plein droit, sans préjudice de dommages 
et intérêts dus par l’acquéreur défaillant.
En outre, PHIDIAS se réserve le droit de réclamer à l’acquéreur défaillant, 
des intérêts au taux légal, le remboursement de tous les frais engagés pour le 
recouvrement des sommes dues par lui, ainsi que le paiement de la différence 
entre le prix d’adjudication initial et le prix d’adjudication sur folle enchère, si ce 
dernier est inférieur, ainsi que les coûts générés par les nouvelles enchères.

RETRAIT DES LOTS  ET LIVRAISON

Il est conseillé aux acquéreurs de transmettre leurs instructions rapidement 
après la vente et/ou de procéder à l’enlèvement de leurs lots dans les meilleurs 
délais. Un service de transport pourra être organisé au plus vite après le 
paiement complet du bordereau.

Aucun lot ne sera remis avant l’acquittement de l’intégralité des sommes dues. 
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